Hanc orandi formam voce alta & canora à Davide frequentatam, & ab omnibus Sanctis approbatam & commendatam, attendant ij, qui, solam mentis orationem tacitè expletam putantes Deo acceptam, abstihent ferè ab omni vocali oratione, tamquam à re vel omnino inutili, vel saltem feminis tantum ac radibus apta. David vir sanè fuit egregius summoque præditus ingenio, contem-

contemplationisq; diuinorum apprimè gnarit, tacitæq; meditationi ita familiaris, vt potuerit liberè testari, se huic generi meditationis aliquas noctis horas frequenter tribuisse, & in diuinorum operum, tum præteriorum tum futurorum, meditatione, & in sui ipsius cognitione ac discussione se exercuisse : *Cogitau dies antiquos, & annos aeternos in mente habui. Meditatus sum nocte corde meo, & exercitabar, & scopebam spiritum meum.* & post pauca : *Memor fui operum Domini, quia memor ero ab initio mirabilium tuorum. E meditabor in omnibus operibus tuis, & in adiunctionibus tuis exercebor.* Hic tamen tantus virfrequentiores suas preces alta, clara ac canora muluit explere voce, quam sola cordis tacita meditatione. Id testantur tot insignes Psalmi, quorunplericque sunt omnino deprecatorijs, explicantes varios affectus cordis, vel ad Deum anhelantij, vel à Deo poscentis gratias, dona, virtutes, auxilium, vel diuinam legem Deiq; attributa & perfectiones colentis, eiusdemq; beneficia recolentis.

Vocales o- rationes ex animo ex- pleta sunt gratissime Deo.

Huiusmodi precatio[n]es & voces, quia ex cordis vehementia per linguam cordis nuntiam prodibant, sicuti à Rege sancto frequentabantur, ita à Deo, cui erant valdè acceptæ, semper & ad propriam ipsius orantis & ad communem Republicæ, pro qua fundebantur, incolumitatem felicitatemq; exaudiebantur, vt fusè per totum hunc Librum ostenditur. Hinc ipse Dauid, priusquam in nuper allato Psalmo verba faceret de rati sua mentis meditatione, testatos voluit certissimos vocalis suæ orationis effectus : *Voce mea ad Dominum clamaui, voce mea ad Deum, & intendit mihi;* vel, vt in Hebræo textu habetur,

aures mihi præbuit. Numquam enim aut irritæ aut vacuæ redibant eius deprecationes, sed benignè audiebantur & exaudiabantur ab eo qui aures exhibebat intentas. Vocales istas orationes in Davidicis Psalmis dispositas non solum adhibuerunt Sancti omnes tum in veteri tum in novo Testamento, sed & ipse Sanctus Sanctorum & Seruator noster Christus Iesus usurpauit, ad nostram informationem. Quamuis enim paucissima, sed feruidissima, eiusdem Domini nostri verba in ultima oratione vocali, quam in horto Gethsemani fudit ad Patrem, habeamus ex sacris Euangelijs; quia tamen, referente S. Luca, prolixius Luc. 22. orauit, &c, secundum nonnullos Interpretes, propter illa verba eiusdem Domini ad discipulos, Matth. 26. Non potuistis una hora vigilare meum: putatur ad integrum horam produxisse eam orationem, ideò S. Anselmus in libro de Passione, sub initio S. Anselm. refert plura verba ex Psalmo 68. à Christo lib. de Pas. Domino usurpata. Et extra omnem dubitationem scimus, quod ipse existens in cruce extremas ad Patrem direxerit vocales orationes ex Davidicis Psalmis depromptas: *Deus Deus meus ut quid dereliquisti me?* ex Psalmo 21. *In manus tuas commendabo spiritum meum,* ex Psalmo 30. Non sunt itaque spernendæ vocales orationes, neque dicendæ aut vanæ aut ineptæ. Licet enim sint minimè necessariæ voces oris, ut Deo innotescant cordis affectus, sunt tamen effectus ipsorum, qui in animo nostro resident, affectuum; nec effectus istos illi aut impediunt aut minuant, sed adiuuant perficiuntque. Deinde quæ sunt ab incarnato Verbo diuino usurpata ad nostram informationem, ea non debet quisquam aut erubescere, aut spernere.

Ad

Psal. 21.
Psal. 30.

Ad hanc rem faciunt opportunè quæ luculent
D. August. scripsit D. Augustinus, dum expenderet cam-
Tract. 104. rationem alta & clara voce expletam, quam Do-
in Ioan.

minus noster coram discipulis prolixè fudit
Patrem in cœnaculo, Pater, venit hora, clarifico
Filiū, &c. Poterat Dominus noster, ait S. Augu-
stinus, orare silentio, sed ita se Patri exhiberet
luit precatorem, ut meminisset se esse nostrum De-
ctorem: proinde eam quam fecit orationem pro-
bis, notam fecit & nobis; quoniam tanti magistris
solum sermocinatio, sed etiam oratio, discipulorum
est ædificatio.

Qui orandi modus per Hymnos perfectione
redditus ex forma usui Psalmorum tradita ab
Hymnographo, qui septenis vicibus in die hu-
Psal. 118. seruabat modum, sicut de se ipso scribit: Sep-
in die laudem dixi tibi. quam formam libente
amplexa est & tenet nostra Ecclesia in suis
Orationis blicis quotidianis precibus. Magna profectio
septenarius hoc numero adiungitur nostræ orationi perfectio
numeris in tum quia hoc numero septenario aptius à Di-
die magnis exoratur eius gratia, quæ per septiformē Spiri-
mysterijs cordibus nostris dispensatur: nam septem
scatet. Isai. 11. Spiritus sancti charismata nouimus ex Isaia; tun-
etiam quia oratio non semel dirigitur ad peccato-

Prouer. 24. rum obtinendam veniam. Sicut igitur septies
die peccare dicitur iustus; septem item dicuntur
Marci 18. peccata capitalia, quæ ab Evangelistis appellantur
Luc. 8. forsitan fuere septem dæmonia; seu etiam sunt
Prou. 26. ptem illæ nequitiae, de quibus Auctor Prouerbiorum
Hora Canorum ait, Septem nequitiae sunt in corde illius: in-
nica quare septies ordinata est Psalmorum oratio, vt antido-
fint septem. tum præberetur opportunum ad vitia vel am-
lapsum vitanda, vel post lapsum delenda. Vlo-
rius

riùs, quia septem docuit Christus Dominus faciendas in Ecclesia petitiones, traditas in illa forma precandi, quam commendauit Matthæi cap. 6. quæ inde dicta est oratio Dominica, in qua quidquid piè peti potest à creatura mortali, vel ad finem ultimum consequendum, vel circa media opportuna, ad eiusdem finis consecutionem expositulatur; ideo, ad eiusdem doctrinæ imitationem, imò ampliorem dilatationem, ut easdem petitiones sæpius feruentiusq; iteremus, quotidie institutæ sunt septem Horæ precandi. Addere deniq; alijs libet, quòd sicut Deus Optimus Maximus septem diebus opus absoluit creationis; ita par est, ut homo, in cuius gratiam omnia sunt condita, nomine omnium creaturarum Hymnos in laudem & gratiarum actionem conditori Deo septies in die persoluat. Nec suo vacarent oppor-

*Horæ Ca-
tuno mysterio eadem preces Hymnorum, si ab nonice à
aliquo cōtenderetur non septem tantùm, sed octo quibusdam
esse enumerandas, ob eam rationē, quia aliquādo octo recen-
sentur.*

à Laudibus concinere; nam etiam iste octonarius numerus in sacris Literis inueniretur præcipuis decoratus arcanis, quæ diligentî studio collegit & descripsit Bartholomæus Gauatus initio sui Octauij, ad communem psallentium commoditatem editi. Verumtamen quia nunc passim & ubique Nocturni cum Laudibus recitari solent, & proxima habentur hora; ideo etiam frequentiori sacerdotum Doctorum & Theologorum calculo septenarius tantùm numerus harū Hymnodiæ precum comprobatur & celebratur. Vrgeri præcipue ab omnibus solet exemplum sancti Dauidis, primi celebrioris Hymnodiæ Auctoris, qui se-

F pties

ties in die Hymnos Deo offerebat. Quam septem formam Angeli cælestes miris & suauissimis signis non destiterunt comprobare; concinre non semel volentes vñā cum mortalibus eō

Angelicum Hymnos ijsdem vicibus septem. Nobile fidei Magdalena dignationis Angelicæ experiméatum illud eptem quod cū Seraphica Magdalena, in eremo Magdalenensi vitam viētu asperam, sed oratione, preciōbus & contemplatione suauissimam degente, p̄triginta continuos annos numquam intermis-
tunt. Dum enim hæc sanctissima mulier perit p̄tem statas horas dilecto Deo Hymnos offerat quotidie, toties ab Angelis visitata, eorum manibus in æthera subleuata, audiebat cælestes Angelicos concentus eamdem Hymnodiam oblatam suauissimè præcinentes.

Oratio quod modo possit esse sine intermissione. Non omittendum est beneficium singulari modo possit quod ex hac orandi septenaria forma percipitur. In Ecclesia, ad monita Domini nostri exequenda. Nam per hæc orandi spatia tam verè quam suauiter pletur in Ecclesia illud Domini nostri Salvatoris celebre monitum: *Oportet semper orare, & non deficere.*

Verba dominica. Verba ista non ad Mathematicum rigorini, Oportet rem sunt indiscretè trahenda, quasi omnibus oret semper nino momentis orationi sit vacandum, quemadmodum sumebantur à Messalianis hæreticis, qui tam indiscretè conabantur insistere orationi, ut testis S. Augustino, ad incredibilitatem usq; ad D. Aug. de mirabilem vim sibi ipsis inferrent: nam tum ratio, tum natura huic violentissimæ intelligentiæ cōtradicit. Aliæ enim curæ cum oratione proprie sumpta minimè reperi possunt, & sunt omnino necessariæ nostræ naturæ, quas omittere abligat: ut si quis, ne ab oratione

desisteret, curam domesticorum omittat, is, ex
Pauli sententia, habendus esset infideli deterior. 1. Tim. 5.
Item necessarius est somnus vitæ sustentationi,
quo tempore orationis attentio, imò & omnis ra-
tionis actus omnino impeditur. Dominus qui- *Christus*
dem noster Saluator hoc gaudebat priuilegio *Dominus*
propter scientiam infusam, ut dormiens orare *etiam dor-*
posset, ac si vigilasset, iure ea usurpans verba: *miens ora-*
Ego dormio, & cor meum vigilat. Verba igitur à *bat.*
Domino nostro, qui erat non tantum verus Deus, *Cant. 5.*
sed etiam verus homo, prolata, & hominibus
orationis studiosis tradita, humano modo sunt ac-
cipienda, eo scilicet modo quo homines in alijs
similibus studijs solēt similia proferre verba. Sic-
ut de hominibus siue literarum siue ludi, siue ve-
nationis siue picturæ studiosis communiter pro-
nuntiamus, quod semper siue studijs siue ludo,
siue venationi siue picturæ operam continuam
præstant, nec vimquam ab illis desistunt, cùm ta-
men non omnibus omnino momentis huiusmo-
di studio sint intenti, absq; alijs tum naturæ tum
status necessarijs officijs, hoc enim repugnare &
falsum omnino esse omnes nouerunt; sed quia
præciuas diei horas, ab alijs curis liberas, ille
literis, iste ludo, hic venationi, alter picturæ tri-
buunt. Hoc sensu, qui est usui humano & rectæ *Impossible*
rationi conformis, sumpta verba Domini nostri *est omni*
mira suavitate expletur perfectissimè à nostra *momento*
Ecclesia, dum per septem Horas Canonicas, a- *orare.*
lias nocturnas, diurnas alias, Hymnorum oratio- *S. Eligius*
ni sollicita incumbit per ministros ad id munus in *Homil. II.*
deputatos. Quod non minùs grauiter quam verè *Cœna*
assertum est primò à S. Eligio, deinde à Venerabil.
Beda his verbis: *Quis autem potest semper* *Domini*
Venerabil. *Beda in*
Luc. c. 18.

orare, ac sine defectu & intermissione precibus in-
sistere, ut nec alimentum sumendi nec dormiens
tempus habeat? cui ergo dicendum est, Oportet sem-
per orare, & non deficere, nisi ei qui Canonici Hym-
nis quotidie, iuxta ritum Ecclesiasticae traditionis
Psalmodiis, precibusque consuetis Dominum las-
dare & rogare non desistit?

Hæc consideratio urget vehementius a
rem nostram, si spectetur Dominicum illud mo-
nitum, tamquam ad Ecclesiam eiusdem Domini
nostrí sponsam in primis directum. Ecclesia
sicut non in uno tantum residet loco, sed ubique
per totum terrarum orbem viuit, congregans
fidelibus tamquam ex membris; ita potest u-
tissimi sui sponsi præclarum monitum etiam
rè ad rigorem perfectum explere. Cùm namque
ordinatam horarum distributionem in publico
Hymnorum cantu præcipuæ tum Collegiatæ do-
culares tum Regulares Ecclesiæ, per totum ter-
rarum orbem dispersæ, diu noctuque obseruen-
euenire facilè poterit, propter horizontis vari-
tatem, ut in Operis ostendimus Præfatione, quo
omnibus ferè horis diurnis nocturnisque Deu-
ab Ecclesia sponsa sua indesinenti oratione ve-
rè realiterque colatur. Huiusmodi prærogativa
haud mediocriter commendat præstantiam infor-
mationis & usus publicæ Hymnodiæ, imò dixi-
rim, eiusdem ostendit in Ecclesia necessitatem.
Nam per verbum oportet, à Domino nostro se-
uatore usurpatum in suo ad discipulos monito
indicatur aliqua necessitas, non autem sola con-
gruentia orandi semper sine intermissione. Dun-
itaque verè suauiterque per usum publicæ Hym-
nodiæ illud obseruatur Domini nostri monitum.

*In Eccle-
sia quo-
modo ore-
tur omni
tempore.*

clarè colligitur quasi necessitas eiusdem publicæ Hymnodiaæ. Similis profectò diuini moniti executio nequit exactè reperiri in aliis eiusdem Ecclesiæ precibus priuatum expletis, siue voluntariis, siue debitis. Nam cùm priuatæ preces statas ac firmas minimè seruent horas, sed quilibet pro libito suo accedat ad orandum quandocumque ipsi placuerit, minimè quoque poterunt omnem diurni nocturniq; temporis complecti ambitum; sed plurima diei spatio facillimè inuenientur orationibus omnino vacua, alia omnino plena, cùm id videatur necessariò consequi ex hac libertate accedendi siue ad orationem, siue ad alia opera.

Suauitas ista magis augetur in hac septenaria *In oratione* forma; quia cùm animus noster eius sit conditio, vt vni eidemque rei semper vacare non queat, sed ad alia facillimè, etiam nolens & intuitus, diuertere cogatur, vicissitudo & varietas cùm Psalmorum tum Horarum studium attentionis melius fouere valet, & adiuuare. Nec est vicissitudo & varietas omnino libera, quæ sua libertate possit animum facilius in exterioribus curis semper retinere, sed est temporibus alligata, vt animus ad statas horas orandi excitetur, vnde & nomen Horarum Canonicarum huic orationis formulæ est meritò tributum. Nam sicut hora *Hora Canonica* significat temporis spatium determinatum, nempe vigesimam quartam partem diei naturalis; ita *Canonica* dicitur, quia regulariter obseruanda *Gratian. ex Isid. Canon. Reg. dist. 3.*

Sectarij licet Psalmos adhibere nouerint aliquando in suis conuenticulis, eos tamen nulli adstrictos legi aut obligationi volunt, sed ad voluntatis

luntatis libitum eligunt. Et sicuti præcipuis vi-
tutum actionibus ab Ecclesia Romana approba-
tis sunt sub specie pietatis maximè infensi; ita al-
serere non erubescunt, vt se ipsos à Canonica-
rum prædictarum precum penso eximant, hum-
numerum septenarium precum esse vanum ac su-
perstitionis, quasi non debuerint diuinæ lauda
coarctari ad certum numerum, aut ad determi-
natum tempus, cùm ipsem Hymnographum
spondere soleret easdem laudes absque vlla legi
aut numeri aut temporis; *Benedicam Dominum*
in omni tempore; semper laus eius in ore meo. Ve-
rūm huic impudentissimæ calumniæ occurrit
semel sanctus Hymnographus ab illis perpera-
allatus: nam alibi declarans, quomodo sponsio-
nem illam à se factam, semper & in omni tem-
pore benedicendi ac laudandi Deum, exple-
vit se stata tempora adamussim obseruasse, nini-
rum septem vicibus ac horis per singulos dies of-
ferendo Hymnos Deo. Huiusc veritatis ampli-

Psal. 33. simum testimonium extat Psalmo 118. *Septies in*
die laudem dixi tibi. Non igitur numerus Hym-
norum, nec determinatio horarum seu tempo-
rum (nisi aliunde vitietur) poterit superstitione
argui; præsertim quia nititur publica sanctæ ma-
tris Ecclesiæ auctoritate, & sancti Dauidis exem-
pto, hanc laudandi & orandi Deum formulam
approbantium. Imò huiusmodi numerus assenti-
debet maximè commodus humanæ imbecillita-
ti, quæ, vt iam diximus, potest idcirco orationi
perpetuæ vacare studiosius atque perfectius.

Habemus itaque à Dauide in eius Hymnorum
vñ perfectam ex omni parte orandi formam,
imò & materiam copiosam; nam & verba ipse
tradit

tradit ad hanc rem opportuna , siue ad gratiarum actionem , siue ad placandam diuinam iram , siue ad misericordiam exorandam , siue ad gratias postulandas , siue ad Dei perfectiones celebrandas absque ullo timore vel periculi vel erroris , cum certi omnino simus , omnia verba Psalmorum esse à Deo auctore . Ex his desumunt viri spirituales illas breues orationes , quæ à iaculis efficaciter operantibus dictæ sunt iaculatoriæ , quibus conceptum in oratione & contemplatione feruorem facilius conseruant . Quare D . Basilius com- meindabat vsum Psalmorum viris virtutis studio . Procēm . in sis : quia sicut magno sunt adiumento , tum ad obtinendum quod desideramus , tum ad mala auertenda , tum ad gratias Deo reddendas ; ita copioso abundant diuino Spiritu , ignemque continent ardenter , qui ruminantes & proferentes illos inflamat . Verus ; vt tandem concludam , bonæ orationis magister & doctor extitit Eccle- fia in suis Psalmis sanctus Hymnographus ; ita David . vt qui orare nesciret , ex solo Psalmorum usu frequenti ediscere possit perfectam orationem , & omnes orationis actus præcipuos , cordis humilationem , animi compunctionem , sui ipsius oblationes , Dei collocutiones , postulationes , laudes , exclamations , lacrymas & desideria , quia omnium affectuum exempla passim inueniuntur in Psalmis .

C A P V T I X.

Contemplationem nutrit Hymnodia.

Vita contemplativa dignitas.

Luc. ro.

Vita mixta ex contemplatione & actione, qua.

Gen. 29.

D. Gregor.

l. 2. in Ezecl.

Homil. 15.

D. Bern.

Serm. 41.

in Cantic.

Ioan. 1.

Angelici con-

templatio-

nem actioni

coniungunt.

NOBISSIMA contemplatiuorum vita, q
in Ecclesia militante primum dignitatis
vendicat locum, iuxta Domini nostri Seruato
sententiam, qui Mariæ otium prætulit Mar
negotiis, pronuntians aurea illa verba, Ma
optimam partem elegit, à Dauidicis Hymnis
portunum expectare profitetur alimentum. Si
enim huiusmodi contemplatiui puram exercet
contemplationem absque communicatione &
cietate actionis, cuiusmodi erat vita Mariæ,
de Marthæ negotiis nihil conscia, ad pedes
mini vacabat dulcedini verbi, qualis exercet
multis Religiosorum Ordinibus, qui toti sunt

diuinorum contemplatione positi: siue contem
plationis studio coniungant actionis occupati
ones, quales sunt præcipui Regularium Ordine
qui perfectioris vitæ cupidi, non sola actione
contenti nec sola contemplatione, utramque
seipso complectuntur, modò ad istam exeun
tentes aut dimittentes, imitatores sancti Patria
chæ Iacobi, qui duas sorores, pulchram Rache
lem & lippam Liam, habuit sibi fideles uxores
quarum illa contemplationis, ista actionis typu
gerere dictæ sunt à communi sanctorum Patria
sensu; imitatores etiam Angelorum cœlestium
qui ab eodem Patriarcha visi sunt ascendentibus
descendentibus per scalam, qui etiam in nouo Te
stamento dicti sunt ascendentibus & descendente

sup

super Filium hominis. Qua ascensione & descensione , in sensu allegorico , intelligit diuus Bernardus operationes contemplationis & actionis, dicens : *Ascensio propter se , descensio , vel potius condescensio , propter nos ; ascendunt per contemplationem Dei , descendunt per compassionem tui , ut custodiant te in omnibus viis tuis ; ascendunt ad vultum eius , descendunt ad nutum eius , quoniam Angelis suis mandauit de te.*

Huius præclarissimæ vitæ mixtæ illud aureum pronuntiatum frequentare solitus erat Venerabilis noster Institutio, Antonius Maria Zacaria , in Ant. Maria suis Aphorismis spiritualibus : *Hæc vita est otiosa in opere , & operosa in otio , vita , inquam , potius Angelica quam humana : quia sicut Angeli eodem tempore momento & Deum contemplantur , & nostræ cooperantur saluti ; ita vitam exercentes mixtam , & manum operi & mentem Deo intentam habent.* Vtrique igitur gradus contemplatiuorum Hymnodiæ usum , tamquam escam propriam contemplationis , prosequuntur.